
Section 26.05(b) of Property Tax Code
Worksheet for Determination of Steps Required for Adoption of Tax Rate

Clarendon Jr College

M&0 Tax Increase in Current Year
1. Last year's taxable value, adjusted for court-ordered reductions.
Enter Lino 8 of the No-New-Revenue Tax Rate Worksheet. $498,901,559

2. Last year's M&O tax rate.
Enter Line 28 of the Voter-ADDroval Tax Rate Worksheet. $0.050000/$r 00

l. M&O taxes refunded for years precedingtaxyear 2020.
Enter Line 31A of the Voter-Apuoval Tax Rate Worksheet.

$C

4. Last year's M&O taxes paid into TIF.
Enter Line 3 18 of the Voter-Approval Tax Rate Worksheet.

$0

5. Last year's M&O tax lely. Multiply line 1 times line 2 and
divide by 100. To the result, add line 3 and subtract line 4.

$249,4sC

6. This year's total taxable value. Enter line 21 of the No-Ncw-Revenue Tm Rate Worksheet. $50s,569,80?
7. This year's proposed M&O tax rate
Enter the proposed M&O tax rate approved by the Govemrng Body.

$0.0s0000/$10c

8. This year's M&O tax levy. Multiply line 6 times
tine 7 and divide by 100.

$252,78s

,. M&O Tax Increase (Decrease).
Subtract line 5 ftom line 8.

$3,33s

Comparison of Total Tax Rates
10. No-New-Revenue Total Tax Rate. $0.049441/$100

1. This vear's oroposed total tax rate. $0.050000/$100

12. This year's rate minus no-new-revenue mte. Subtract line 10 from the 11. $0.000559

13. Percentage change in total tax rate. Divide Line 12 by line 10. 1.13%

Comparison of M&O Tax Rates

14. No-New-Revenue M&O Tax Rate. Enter line 39 of the Voter-Approval Tax Rate

Worksheet.
$0.049483/$r 00

15. This year's proposed M&O tax rate. $0.050000/$100

16. This year's rate minus No-New-Revenue rate. Subtract line 14 from line 15. s0_000517

17. Percentage change in M&O tax rate. Divide line 16 by line 14. 1.040/t

Raised M&O Taxes on a $100,000 Home
18. This year's taxable value on a $100,000 home. $ 100,00c

19. Last year's M&O tax rate. s0.050000/$ 10(]

20. This vear's proposed M&O tax rate. s0.050000/$10c

21 . This year's raised M&O taxes.

Subtract line 19 ftom line 20 and multiply result by Line 18,
$0.00
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2021Tax Rate Calculation Worksheet Da.:08/r/202r 1r:sr AM

Taxing Units Other Than School Districts or Water Districts
Clarendon Jr Collese
Tding Unn Name phone tarca code aad nunber)
T ing Utut's Address, City, Stlre. ZIPCode T ine Unifs Websne Ad&ess

rcll or ccnified cstimale. The officer o. employee submirs Lt. ffes m the so!.ming body by Aut. 7 or6 kotr tte.c.fter.s pBctic.ble.

C.l.uldtion tt'u*:h.el, Sthool Disd.t with Chzpar Il31a.ea ts.

D4elopntg Di\tricts ot Comptrcllcr Fo.m 5G660 Daeloped tratd Distict tbter /pp,orat rN Rdte tyo sheet-

SECTION l: No-New-Revenue Tax Rate

lno n.w t les) ifapplied b thc sahe prcpcrtics ihal arc taxcd in bolh yeais. !,l'Icn applaial values ilcrcasc. rhe Nl\iR lax rare should deqeasc.

Ihe NNR ta\ Etcfor. couDty is lhe sum oflheNNR 1a ratcs calculared for clch typc oftax $c counr! lclrcs.

lePafaLry for rhe lraintcnarye and opelarions rax and the debrlax, rhcn add rh. twocohponents toserher.

No-New-Revenue Tax Rate Worksheet Amount/Rate
l. 2020 total taxable value. Enter thc amount of2020 taxable value on the 2020 tax roll
loday. Include any adjustments since last year's certification; exclude Tax Code Section
25.25(d) one-fourth and one-third over-appraisal corrections from these adjustments.
Exclude any property value subject to an appeal under Chapter 42 as ofJuly 25 (will add
undisputed value in Linc 6). This total includes the taxable value ofhomesteads with tax
ceilings (will deduct in Line 2) and the captured value for tax increment financing
(adjustment is made by deducting TIF taxes, as reflectcd in Line 17).1

$498,90r,559

2. 2020 tax ceilings. Counties, cities and junior college districts. Enter 2020 total taxable
value ofhomesteads with tax ceilings. These include the homesteads ofhomeowners age 65
or older or disabled. Other taxing units enter 0. If your taring units adopted the tax ceiling
provision in 2020 or a prior year for homeowners age 65 or older or disabled, use this step.2

$0

3. Preliminarv 2020 adiusted taxable value. Subtract Line 2 from Line 1. $498,S01,559
4. 2020 total adopted tax rate. $0.050000i$ r00

5. 2020 taxable valuc lost because court appeals of ARB decisions reduced 2020
appraised value.

A. Original 2020 ARB values:

B- 2020 values resulting from final court decisions:

C. 2020 value loss. Subtract B from A.3

$0

$0

$0

6. 2020 taxable value subject to an appeal under Chapter 42, as of July 25.

A. 2020 ARB certified value:

B. 2020 disputed value:

C. 2020 undisputed value. Subtract B from A.4

$0

$0

$0

7.2020 Chryter 42 related adjusted values Add Line 5C and Line 6C. $0

8. 2020 taxabl€ value, adjusted for actual and potential court-ordered reductions. Add
Line 3 and Lhe 7.

s498,901,559

9. 2020 taxable value of property in territory the taxing unit deannexed after Jan. l,
2020. Enter the 2020 value ofproperty in deannexed teritory.)

$0

0.2020 taxable value lost because prop€rty first qualilied for an exemption in 2021. If
re taxing unit increased an original exemption, use the difference between the origiaal

httpsr/actweb.acttax.com/tnvapplication/reports/ 1 628700681 939.html 1t13
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(empted amount and the increased exempted amount. Do not include value lost due to
eeport, goods-in-transit, temporary disaster exemptions. Note that lowering the amount or
3rcentage of an existing exemption in 2021 does not create a new exemptiJn or reduce
xable value.

. Absolute exemptions. Use 2020 market value:

. Partial exemptions. 2021 exemption amount or 2021 percentage exemption times 2020
llue:

. Value loss. Add A and B.5

$226,

ll. 2020 taxable value lost because property first qualified for agricultural appraisal
(ld or l-d-l), timber appraisal, recreationaVscenic appraisal or public access airport
special appraisal in 2021. Use only properties that qualified in 2021 for the first time; do
not use properties that qualified in 2020.

A. 2020 market value:

B. 2021 productivity or special appraised value:

C. Value loss. Subtract B from A.7

$28,0s0

$558

$27 ,482
12. Total adjustments for lost value. Add lines 9, 10C and llC. $430;761
13.2020 captured value ofproperty in a TIF. Enter the total value of2020 captured
rppraised value of property taxable by a taxing unit in a tax incrcment financing zone for
which 2020 taxcs werc deposited into the tax incrcment fund.8 If the taxing unit has no
:aptured appraised value in line l8D, enter 0.

$0

[4.2020 total value. Subtract Line 12 and Line 13 from Line 8. $498,470,792
15. Adjusted 2020 total levy. Multiply Line 4 by Line 14 and divide bv $100. $249,235
16. Taxes refunded for years preceding tax year 2020. Enter the amount of taxes refunded
by the taxing unit for tax years preceding tax year 2020. Types ofrefunds include court
Cecisions, Tax Code Section 25.25(b) and (c) corrections and Tax Code Section 31.11
payment errors. Do not include refunds for tax year 2020. This line applies only 10 tax years

prcceding tax year 2020.8

$C

17. Adiusted 2020 lew with refunds and TIF adiustment. Add Lines 15 and 16.10
q.)10 ?1(

18. Total 2021 taxable value on the 2021 certilied appraisal roll today. This value
includes only certified values or certified estimate of values and includes the total taxable
value ofhomesteads with tax ceilings (will deduct in Line 20). These homesteads include

homeowners age 65 or older or disabled.l I

A. Certifred values:

B. Counties: Include railroad rolling stock values certified by the Comptrollels office:

C. Pollution control and energy storage system exemption: Deduct the value ofproperty
exempted for the curent tax year for the first time as pollution control or energy storage
system property:

D. Tax increment frnancing: Deduct the 2021 captured appraised value ofproperty taxable
by a taxing unit in a tax increment filancing zone for which the 2021 taxes will be deposited
into the tax increment fund. Do not include any new property value that will be included in

Line 23 below.l2

E. Total 2021 value. Add A and B. then subtract C and D.

$505,569,807

s505,569,807

$0

$o

$0

. Total value of properties under protest or not inclualed on certifred appraisal roll.13

httpsJ/actweb.acttax.convtnyapplication/reports/,| 628700681 939.hrrn1 2t13
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taxable value of properties under protest. The chiefappraiser certifies a list of
:s still under ARB protest. The list shows thc appraisal district,s value and the
's claimed value, ifany, or an estimate ofthe value if the taxpayer wins. For each of

.e properties under protest, use the lowest ofthese values. Enter the total value under
otest.l4

. 2021 value ofprop€rties not under protest or included on certified appraisal roll.
he chiefappraiser gives taxing units a list ofthose taxable properties that the chief
rpraiser knows about, but are not included in the appraisal roll certification. These
:opertics also are not on the list ofproperties that are still under protest. On this list of
:opertics, the chief appraiser includes the maxket value, appraised value and exemptions for
Le preceding year and a reasonable estimate ofthe market value, appraised value and
remptions for the current year. Use the lower market, appraised or taxable value (as

rpropriate). Enter the total value ofproperty not on the certified roll.l5

. Total value under protest or not certilied: Add A and B.

202t

20.2021 tax ceilings. Countics, citics and junior colleges enter 2021 total taxable value of
homesteads with tax ceilings. These includc the homesteads ofhomeowners agc 65 or older
or disabled. Other taxing units enter 0. Ifyour taxing units adopted the tax ceiling provision

m 2020 or a prior year for homeowners age 65 or older or disabled, use this step.16

$0

21. 2021 total taxable vatue. Add Lines l8E and l9C. Subtract Line 20.17 $505,569,807
22. Tot^l2021 taxable value of properties in territory annexed after Jan. 1, 2020.
tnclude both real and personal property. Enter the 2021 value ofproperty in territory

anncxed.l8
$0

23. Tot^|2021taxable value of new improvements and new personal property located
in new improvements. New means the item was not on the appraisal roll in 2020. An
improvement is a building, structure, fixture or fence erectcd on or affixed to land. New
additions to existing improvements may be included ifthe appraised value can be
determined. New personal property in a new improvement must have been brought into the
la\ing unit after Jan. 1, 2020, and be located in a new improvcment. New improvements do

include propertv on which a tax abatement agreement has expired for 2021.19

$ 1,465,866

24. Total adiustments to the 2021 taxable value. AddLines 22 ao.d23. $ l ,465,866

25. Adiusted 2021 taxable value. Subtract Line 24 fromLine 21. $504,103,941

26, 2021 NNR tax rate. Divide Line 17 by Ltne 25 and multiply by $100.20 $0.049441/$ 10C

27. COUNTIES ONLY. Add together the NNR tax rates for each rype of tax the county

lcvies. The totat is the 2021 county NNR tax rate.2l

lTex. Tax Code Section 26.012(t4)
2Tex. Tax Code Section 26.012(14)
3Tex. Tax Code Section 26.012(13)
4Tex. Tax Code Section 26.012(13)
5Tex. Tax Code Section 26.012(15)
6Tex. Ta\ Code Section 26.012(15)
7Tcx. Tax Code Scction 26.012(15)
8Tex. Tax Code Section 26.03(c)
9Tex. Tax Code Section 26.012(13)
l0Tex. Tax Code Section 26.012(I3)
I I Tex. Tax Cod€ Section 26.012,26.04\c-2)
Ihex. Tax Code Section 26.03(c)

llTex. Tax Code Section 26.01(c) and (d)
l4Tex. Tax Code Section 26.01(c)
l5Tex. Tax Code Section 26.01(d)
l6Tex. Tax Cocle Section 26.012(6Xb)
l?Tex. Tax Code Section 26.012(6)
lETex. Tax Code Section 26.012(l7)
lgTcx. Tax Code Scction 26.012(l?)

2oTex. Ta-r Code Section 26.04(c)
2tTex. Tax Cod€ Section 26.04(d)

22 Reserved -for expansion
23Ter. 

Ta-r Code Secnon 26.044
2tex. Tax Code Section 26.0441
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SECTI0N 2: Voter-Approval Tax Rate
Ihc volcHpp.oydl ldx rale ir th" high.rr u" .G

l. M.iDtetr.nce rtrd op.r0tioos (M&o) T.x Rate: The M&o porlion 
's 

the i{\ Ete that is needed to rsise lhe same arnount oftax€s lhat rhe raxing unir levi.d nr thc prior y$r
^ 

plu5 $c anplrcable P.rcmbge .llow€d by latrl Thjs mre accounis for \!ch thngs l( \alaries. utitiries and day-lortay opcmrions

dld odrer debr sccured by prcpeny lsr revdn..

he NcN€rv_Revepue l,x Blc, but occesiopally dccr*s itr q la\ing unifs debr ser&e w,lr caxserhe Ni\iR lax mre ro bc hi;hd than lrlc votcr-"pp."",r r.* ^i"iVoter-Approval Tax Rate Worksheet Amount/Rate
28. 2020 M&O tax rate. Enter the 2020 M&O tax rate. $0.050000i$100
29.2020 taxable value, adjusted for actual and potential court-ordered adjustments
Enter the amount in Line 8 ofthc No -New-Reyenue Tax Rate Worksheet. $498,901,s59

30. Total2020 M&O levy. Multiply Line 28 by Line 29 and divide by S100. $249,4s0
31. Adjusted 2020 levy for calculating NNR M&O rate.

A. M&O taxes refunded for years preceding tax year 2020 Enter the amount of M&O
taxes refunded in the preceding year for taxes before that year. Types ofrefunds include
cout dccisions, Tax Code Section 25.25(b) and (c) correcrions and Tax Code Section 31 .l I
payment errors. Do not include refunds for tax year 2020. This line applies only to tax years
preceding tax year 2020.

B. 2020 taxes in TIF Enter thc amount oftaxes paid into the tax increment fund for a
reinvestment zone as agreed by the taxing unit. If the taxing unit has no 2021 captured
appraiscd valuc in Line 18D, enter 0.

C. 2020 transferred function. Ifdiscontinuing all ofa department, function or activity and
bransferring it to another taxing unit by written contract, enter the amount spent by the taxing
unit discontinuing the function in the l2 months prcceding the month ofthis calculation. If
rhe taxing unit did not operate this function for this l2-month period, use the amount spent
in the last full fiscal year in which the taxing unit operated the function. The taxing unit
discontinuing the function will subtract this amount in D below. The taxing unit receiving
thc function will add this amount in D below. Other taxing unis enter 0.

D. 2020 M&O levy adjustments. Subtract B from A.
discontinuing function and add ifreceiving function.

E. Add Line 30 to 31D.

For taxing unit with C, subnact if

$249,45A

$(]

$0

$0

$0

32. Adjusted 2021 taxable value. Enter the amount in Line25 of the No-New-Revenue Tm
Rate Worksheet.

$504,103,941

33. 2021 NNR M&O rate (unadjusted). Divide Line 3lE by Line 32 and multiply by
$100.

$0.049483/$100

. Rate adjustment for state criminal justice mandate.23

2021 state criminal justice mandate: Enter the amount spent by a county in the
:vious 12 months providing for the maintenance and operation cost ofkeeping inmates in
rnty-paid facilities after they have been sentenced. Do not include any state

mbursement received by the county 1br the same purpose.

2020 state criminal justice mandate: Enter the amount spent by a county in the 12

)nths prior to the previous l2 months providing for the maintenance and operation cost of
rping irnnates in county-paid facilities after they have been sentenced. Do not include any
te reimbursement received by the county for the same purpose. Enter zero ifthis is the
it time the mandate applies.

Subtract B ftom A and divide by Line 32 and multiply by $100.

Enter the ratc calculatcd in C. Ifnot applicable, enter 0.
s0/$1

https://actweb.acttax.com/tnvapplication/ropotu/1 62870068'1 939.html 4t13
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$0/$ I

35. Rate adjustrnent for indigent health care expenditures.24

A. 2021 indigent health care expenditures: Enter the amount paid by a taxing unit
providing for the maintenance and operation cost ofproviding indigent health care for the
period beg rning on July l, 2020 and ending on June 30, 2021, less any state assistance
received for the same purpose.

B, 2020 indigent health care expenditures: Enter the amount paid by a taxing unit
providing for the maintenance and operation cost ofproviding indigent health care for the
period beginning on July l, 2019 and ending on June 30, 2020, less zmy state assistance
received for the same purpose.

C. Subtract B from A and divide by Line 32 and multiply by $100.

D. Enter the rate calculated in C. Ifnot applicablc, enter 0.
$0/$100

$0/$100

$0

$0

36. Rate adjustment for county indigent defense compensation.25

A. 2021 indigent defense compensation expenditures: Enter the amount paid by a county
lo provide appointed counsel for indigent individuals for the period beginning on July 1,

2020 and ending on June 30, 2021, less any state grants received by the couaty for the same
purpose.

B, 2020 indigent defense compensation expenditures:Enter the amount paid by a county
to provide appointed counsel for indigent individuals for the period beginning on July l,
20'19 and ending on June 30, 2020, less any state grants received by the county for the same
purpose.

C. Subtract B from A and divide by Line 32 and multiply by 5100.

D.Multiply B by 0.05 and divide by Line 32 and multiply by $100.

E. Entcr the lessor of C and D. Ifnot applicable, enter 0.

s0/$100

$0

$0

$0/$100

$0/$ r 00

37. Rate adjustment for county hospital expenditures.26

A. 2021 eligible county hospital expenditures: Enter the amount paid by the county or
municipality to maintain and operate an eligible county hospital for the period beginning on

Iuly 1, 2020 and ending on June30,202l.

B. 2020 eligible county hospital expenditures:Enter the amount paid by the county or
municipatity to maintain and operate an eligible county hospital for the period beginning on
July 1, 2019 and ending on June 30,2020.

C. Subtract B from A and divide by Line 32 and multiply by $ 100.

D.Multiply B by 0.08 and divide by Line 32 and multiply by $100.

E. Enter the lessor ofC and D, ifapplicable. Ifnot applicable, enter 0.

$0

s0

$0/$ r 00

$0/$ I 00

$0/$ r 00
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Rate adjustment for defunding municipality. This adjustment only applies to a

ity that is considered to bc a defunding municipatity for thc current tax year under
Iapter 109, Local Government Code. Chaptef 109, Local Govemment Code only applies
municipalities with a population of more than 250,000 and includes a written

ination by the Office of the Govcmor. See Tax Code 26.0444 for more information.

Amount appropriated for public safety in 2020. Enter the amount ofmoney
for public safery in the budgct adoptcd by thc municipality for the preccding

year

Expenditures for public safety in 2020. Enter the amount of money spent by the
ity for public safety dunng thc preceding fiscal year.

Subtrast Il from A and divide by Line 32 and multiply by $100.

. Enter the rate calculated in C. Ifnot applicable, enter 0.

debt to be paid with property taxes and additionrl sales tax revenue.

6113

. Adiusted 2021 NNR M&O rate. Add Lines 33, 34D, 35D, 36E, and 378. Subtract Line

$0/$ I

s0.049483/$l

Adjustment for 2020 sales tax specifically to reduce property values. Cities, counties
hospital districts that collected and spent additional sales tax on M&O expenses in 2020

complete this line. These entities will deduct the sales tax gain rate for 2021 in
3. Other taxing units, enter zero.

Enter the amount of additional sales tax collected and spcnt on M&O expenses in 2020,
. Counties must exclude any amount that was spent for economic development gants

the amount of sales tax spent.

Divide Line 40A by Line 32 and multiply by $100.

Add Line 40B to Line 39.

$0.053441/$ l

2021 yoter-approval M&O rate. Enter the rate as calcuiated by the appropriate
below.

Taxing Unit If the taxing unit qualifies as a special taxing unit, multiply Line 40C

Taxing Unit. lf the taxing unit does not qualiry as a special taxing unit, multipty Line

l. Disaster Line 41 (D41): 2021yoter-approYal M&O rate for taxing unit affected by
declaration. lfthe taxing unit is located in an area declared a disaster area and at

one person is granted an exemption under Tax Code Section I 1.35 for property located

the taxing unit, the governing body may direct the person calculating the voter-approval
( rate to calculate in thc manner provided for a special taxing unit. The taxing unit shall

to calculate the voter-approval tax rate in this manner until the earlier of

1. the first year in which total taxable value on the certified appraisal roll exceeds the

total taxable value oflhe tax year in which the disaster occurred, or

2. the third tax year after the tax year in which the disaster occurred.

the taxing unit qualifies under this scenario, multiply Line 40C by I .08.27 If the taxing
Disaster Line 41 (Line D4l

https://actweb.acttax.com/tnuapplication/reports/1 628700681 939. html
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means the interest and principal that will be paid on debts that:

l) are paid by property taxes,
are secured by properry taxes,
are scheduled for payment over a period longer than one year and

4) are not classified in the taxing unit's budget as M&O expenses

Detrt also includes contractual payments to other taxing units that have incurred debts on
of this taxing unit, if those debts meet the four conditions above. Include only
ts that will be paid ffom property tax revenue. Do not include appraisal disrrict

If the goveming body ofa taxing unit authorized or agreed to authorize a bond,
certificate ofobligation, or other evidence of indebtedness on or after Sept. 1,202I,

if it meets the amended definition ofdebt before including it here.28
debt amount.

Subtract unencumbered fund amount used to reduce total debt.

Subtract certified amount spent from sales tax to reduce debt (enter zero if none)

Subtract amount paid from other resources.

debt. Subtract and D fiom A.

Certilied 2020 excess debt collections. Enter the amount certified bv the collector.
2021 debt. Subtract Line 43 from Line 42E.

2021 anticipated collection rate.
Enter the 2021 anticipated collection rate certified by the collector:2g

. Enter the 2020 actual collection rate

. Enter the 2019 actual collection rate

. Enter the 201 8 actual collection rate

Ifthe anticipated collection rate in A is lower than achral collection rates in B, C and D,
the lowest collection rate from B, C and D. Ifthe anticipated rate in A is higher than at
one ofthe rates in the prior three years, enter the rate from A. Note that the rate can be

than 100%.31

2021 debt for collections. Divide Line 44 by Line 458
7.2021tota,l taxable value. Enter the amount on Line 21 of the No-New-Revenue Tax

2021 debt tax rate. Divide Line 46 Line 47 and multiplv bv S 100.

.2021 tax rate. Add Lines 41 and 48.
9. Disaster Line 49 @49): 2021voter-approyal tax rate for tf,xing unit affected by

declaration. Complete this line ifthe taxing unit calculated the voter-approval tax
in the manner provided for a special taxing unit on Line D4l .

Line D4l and 48.

COUNTIES ONLY. Add togethcr thc voter-approval tax rates for each Ope oftax the
levies. The total is the 2021 county voter-approval tax rate.

23Tex. Tax Codc Section 26.044
24Tex. Tax Code Section 26.0441
25Tex. Tax Code Sectio:r 26.0442
26Tex. Tax Coale Section 26.0,143
27Tex. Tax Code Sectioo 26.042(a)

2&Tex. Tax Code Section 26.012(7)
2eTex. Tax Code Section 25.012(10) aild 26.04(b)
3olex. Tax Code Section 26.(X(b)
3rTex. Tax Code section 26.04(h),(h-l) and (h-2)

7tl3https://actweb.acttax.com/tnuapplication/reports/1 628700681 939.html
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SECTION 3: NNR Tax Rate and Voter-Approval Thx Rate Adjustments for Additional Sales Tax to Reduce
Propelty Taxes
:ilBs'cou!ie'a!dhospit,|dislrictsna,lev}!sales@\spccificallylo-educGpIopeft'6\cs,Los''@oddilionsl,.lcsl.rIl
tp?roved the lrxing uit mrsi rcducc itr NNR and voteFalpoval rrx mtcs to oilsei tte exp€cted sales rax revenue.

Additional Sales and Use Tax Worksheet Amount/Rate
51. Taxable Sales. For taxing units that adopted the sales tax in November 2020 or May
2021 , entcr the Comptroller's estimate of taxable sales for the previous four quarters.2o
Estimates of taxable sales may bc obtained through the Comptroller's Allocation Historical
Summary webpage. Taxing units that adopted the sales tax before November 2020, enter 0.

$0

52. Estimated sales tax revenue. Counties exclude any amount that is or will be spent for
sconomic development grants from the amount of estimated sales tax revenue.33

Taxing units that adopted the sales tax in November 2020 or in May 2021. Multiply the
amount on Line 5l by the sales tax rate (.01, .005 or.0025, as applicable) and multiply the

result by .95.34

-or-

Taxing units that adopted the sales tax before Nov€mber 2020. Enter the sales tax
revenue for the previous four quarters. Do not multiply by .95.

$0

53. 2021 total taxable value. Enter the amount from Line 2l ofthe No -New-Revenue Tax
Rate Worksheet.

$505,569,80i

54, Sales tax adjustment rate. Divide Line 52 by Line 53 and multiply by $100. $0/$100

55. 2021 NNR tax rate, unadjusted for sales tax.35 Enter the rate fiom Line 26 or 27, as

apDlicable, on the No-New-Revenue Tax Rate Worksheet.
$0.049441/$100

56, 2021 NNR tax rate, adjusted lbr sales tax.
Taxing units that adopted the sales tax in November 2020 or in NIay 2027.
Subtract Line 54 ftom Line 55. Skip to Line 57 if you adopted the additional sales tax before
November 2020-

s0.049441/$ r 00

57. 2021 voter-approval tax rate, unadjusted for sales tax.36 Enter the rate fiom Line 49,

Line D49 (disaster), or Line 50 (counties), as applicable, of the Yoter-Apptoval Tbx Rate
Worksheet.

$0.05344 r /$ 100

58.2021 voter-approval tax rate, adjusted for sales tax. Subtract Line 54 from ltne-Z $0.0534.11/$ l0c

3t ReseneilJor expansion 34Tex. Tax Code Section 26 041(d)
32Tex. Tax Code section 26.041(d) 3sTex. Tax Code Section 26 04(c)
l3Tex. Tax Codc Section 26.04 I (i) 36Tex. Tax Code Section 26.04(c)

8/13https://actweb.acttax.com/tnuapplication/reports/'1628700681939.htm1



SECTION 4: Voter-Approval Tax Rate Adiustment for Pollution Control
A lardnS u tmay rais€ ils ftte for M&O lDnds ued 1o psy fda facility, device or m.lhod for the conholofan, @ter or land poltution. Thh inchrdes any land, sEuctue, buildin&

hil's erpers6.re ihose le@sary lo tueet lte rquiremerrs ofa pemir issued by Oe Texas Comissioo on Envioment l Qualiry GCEQ). T[e toxing uit musr Pbvide fie tu
lssessorwirh a copy ofrheTCEQ lenerofdetmira on thar states the ponioo of$e con oftbe in$all.tion for pollution conlrol.

rhis sccrion should onlv be comDlered bv a tatns unir rhat uses M&O lunds to Day for a facility. dcvice or mcthod for thc co rol of?ir, wat$ or lmd pollution

Voter-Approval Protection for Pollution Control Worksheet Amount/Rate

59. Certilied expenses from the Texas Commission on Environmental Quali$ OCEQ).
Enter the amount certified in the determination letter from TCEQ.37 The taxing unit shall

Drovide its tax assessor-collector with a copy ofthe letter.38

SO

60.2021 totel taxable value. Enter the amount fiom Line 21 of the lr'o-Naw-Revenue Tax

Rate Worksheet-
$505,569,80?

61. Additional rate for poltution control. Divide Line 59 by Line 60 and multiply by $1Q! so/s10c

62,2021 voter-^pproval tax rate, adjusted for pollution control. Add Line 6l to one of
the following lines (as applicable): Line 49, Line D49 (disaster), Line 50 (counties) or Line
58 (taxins units with the additional sales tax).

$0.053441/$100

8111DO21

37Tex. Tax Code Section 26.045(d)
38Tex- Tax Code Scction 26.045(i)

https://actweb.acttax.com^nuapplicatiorvrepods,/1 628700681 939. html
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https://actweb.acttax.corn/tnyapplication/reports/ t 62870068 1 939 htm|



8111t2021 httpsr/actweb.acttax.com^nuapplication/reports/1 628700681 939.html

SECTION 5: Voter-Apprgval Tax Rate Adjustment for Unused Increment Rate

vcar where a tding udt adopts a ratc by applyirS dy potion ol the uused incremcnr rare, rhe unusa increm t m1e lbr rh3t yca,r would bc zero.

Ihe ditrerence between the sdopted tax sre and vorer-appro!€l tax mrc is comidered zero in thc following scenarios:

. a tax ycrr beforc 2020; ands

. a hx year in which rhe municipaliry is a delundine municilaiity. as dctitrcd by'Ior Codc Sectioh 26.0501(a):ar or

' allcr Jan. l.2022, a tax ycar in which the compt ollcr deteftines that the county implemcnted a bndget rcducion or rcallocarion dcscnb.d by Localcovcmhenr Codc secrion
I 20.002(a) willoui the required votct approvul-42

Ihis section should only be completed by a oxitrg unit that docs not nEet the definirion ofa sDecial rdin[ unit.al

Unused Increment Rate Worksheet Amount/Rate
63,2020 unused increment rate. Subtract the 2020 actual tax rate and the 2020 unused
increment mte fiom the 2020 voter-approval tax rate. Ifthe number is less than zero, enter
zefo-

$0

64. 2019 unused increment rate. Subtract the 2019 acnral tax rate ard the 2019 unused
increment rate from the 2019 voter-approval tax rate. If the number is less than zero, enter
zero. If the year is prior to 2020, enter zero

$0

65. 2018 unused increment rate. Subtract the 2018 actual tax rate and the 2018 unused
increment rate from the 2018 voter-approval tax rate. Ifthe number is less than zero, enter
zero. Ifthe year is prior to 2020, enter zero.

$0

66.2021 unused increment rate, Add Lines 63, 64 and 65. $0/$ r 00

67.2021voter-rpproval tax mte, adjusted for unused increment rate.23 Add Line 66 to
one of the following lines (as applicable): Line 49, Line D49(disaster), Line 50 (counties),
Line 58 (taxing units with the additional sales tax) or Line 62 (taxing units with pollution
control).

$0.053441/S r 00

39Tex. Tax Code Section 26.013(a)
4olex. Tax Code Section 26.0 I 3(c)
4lTex. Tax Code Section 26.0501(a) and (c)
42Tex. Tax Code Section Local Goy't Code Section 120.00?(d), effective tan. 1,2022
43Tex. Tax Code Section 26.063(aXl)

https://achr6b.acttax.com/tnUapplication/reports/1 628700681 939.html 10t13
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SECTION 6: De Minimis Rate

De Minimis Rate Worksheet Amount/Rate

O* m;"stea ZOZ| NNR M&O tax rate. Enter the rate from Line 39 of the Voter-Approval

Tax Rate Worlcsheet
$0.049483/$100

69, 2021 total taxable value. Enter the amormt on Line 2i of the No-New-,R evenue T t Rate
Worksheet.

$s0s,569,807

70. Rate necessary to impose $500,000 in taxes. Divide $500,000 by Line 69 and multiply
by $100.

s0.098898

71.2021 ilebt rate. Enter the rate flom Line 48 of the Voter-Approval TcLx Rute llorksheet. $0/$10c

72, De minimis rate.23 Add Lines 68,10 and71. $0.000000/$ 10c

44Tex. Tax Cotlc Section 26.012(8-a)
45Tex. 1ax Corle Section 26.063(B)(1)

https://actweb-acltax.com/tnuapplication/reports/1 628700681 93S html
11t13
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46Tex. Tax Code Seciion 26.042(b)
a7Tex. Tax Code Section 26.042(0
4rTex. Tax Code Section 26.042(c)
a9Tcx. Tax Code Section 26.042(b)
ioTex. Tax Code SectioD 26.04(c-2) and (d-2)

https://actweb.acttax.com/tnVapplication/reports/1 62870068 I 939.html

SECTION 7: Voter-Approvol Tax Rate Adjustment fo. fme.g€ncv Revenue Rai6
[n the bx yerr afler lh. end ot 

'!" 
di*1* *

for a special t.xing mil due to a djsastcr mu$ cal.ulate its emergcncy rcvenue rale da rcouce rts voter-apprcvat rix mt€ lor thai ycaia6

sinilarly' ifa ta@g udt adoPt€d a lax Ete rhal ex@edcd irs vott{pprvat tax mre, Flculared nomary. wirhout holdiag .! etecrion ro respoDd !o a dister, 6 anow€d by Tax cod.
Section 26.042(d), in the prior year, it must also reducc irs vora-aprrovat tax Iatc for thc cueni tax ycru!7.

26.041(c-l).

In furure id ycars, this sccnon will apply to a axine unil othq rhm a spcciat l*ing unit thai:

' dir.ctcd lhe desiSraled oflicer d mploye to .ilolale rhe voler-aPprov.l t&r rate olfie laing ljnir h rhe marner prvided for a speial raxing unil in rhe prior y.ar; dd

'thccmdryedisthetusltExy*rinwiichlhetotllwsblevatuteofpropertytmblcbyrheraxingunitasshol']lontheapprEisalrcUfortherlxiogErsubmiftcdbyrhc
assesr for the taxing lmil io the 8ov€ming body c\ceeds lhc total tarrble vduc ofpropcny rar(abl; by rhe tarinS uit on r-uary t of m ta, year i-, 

"hich 
rrre drsasi:r

occurred or th€ disaster occuned loul ye s ago.

:llculatigq timcperiod detail.d inBqoCe S9glion 26.042(a) bccause il has mt mearhc crnditions i! T'x Cde Setion 26.042(a)il) or (2). - I

qlqqrgelqy Re]/enue Rate Worksheet Amount/Rate
73. 2020 adopted tax rate. Enter the rate in Line 4 of the No-New-Revenue Tax Rate
llorksheet. N/A

74. Adjusted 2020 voter-approval tax rate. Use the taxing unit's Tax Rate Calculation
Worksheets from the prior year(s) to complete this line.

lfa disaster occurred in 2020 and the taxing unil calculated its 2020 votor-approval tax rate
;sing a multiplier of 1.08 on Disaster Line 41 (D4l) ofthe 2020 worksheet due to a disaster,
3nter the 2020 voter-approval tax rate as calculated using a multiplier of 1.035 from Line 49.

-or-

. or -Ifa disaster occurred prior to 2020 for which the taxing urit continued to calculate its
voter-approval tax rate using a rnultiplier of 1.08 on Disaster Line 4l (D41) in 2020,
romplete the separate Adjusted Voter-Approval Tar Rate for Taxing Units in Disastel Area
Calculation Worl<sheet to recalculate the voter-approval tax rate the taxing unit would have
:alculated in 2020 if it had generated revenue based on an adopted tax rate using a multiplier
rf 1.035 in the year(s) following the disaster.48 Enter the final adjusted 2020 voter-approval
lax rate fiom the worksheet.

tf the taxing unit adopted a tax rate above the 2020 voter-approval tax rate without
:alculating a disaster tax rate or holding an election due to a disaster, no recalculation is

necessary. Enter the voter-approval tax rate from the prior year's worksheet.

NiA

75. Increase in 2020 tax rate due to disaster. Subtract Line 74 from Line 73. N/A
76. Adjusted 2020 taxable value. Enter the amount in Line 14 ofthe ir'o-iy'ew-Revenue Tax

Rate Worksheet.
N/A

77. Emergency reyenue. Multiply Line 75 by Line 76 and divide by $100. N/A
78, Adjusted 2021 taxable value. Enter the amount in Line 25 ofthe No-New-Revenue Tax

Rate Worksheet.
N/A

79. Emergency revenue rate. DivideLineTT by Line 78 and multiply by $100. a9 N/A

80. 2021 voter-approval tax rate, adjusted for emergency reYenue. Subtract Line 79 from
rne of the following lines (as applicable): Line 49, Line D49(disaster), Line 50 (counties),
Line 58 (taxing units wirh the additional sales tax), Line 62 (taxing units with pollution
:ontrol) or Line 67 (taxing units with the unused increment rate).

N/A

ON 8: Total Tax Rate
Indicate thc applicable total tax rates as calculated above.

https://actweb.acttax.com/tnVapplication/reports/1 628700681 939.html
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No-Ne\v-Revenue tax rate S0.049441/S 100
As applicable, enterthe2021NNR tax rate from.Line26, Line 27 (counties), or Line 56
(adjusted for sales tax).
lndicate the line number used: l!
Voter-Approval tax rate
As applicable, enter the 2021 voter-approval tax rate from: Line 49, Line 50 (counties), Line
58 (adjusted for sales tax), Line 62 (adjusted for pollution control), Line 67 (adjrsted for $0.053441/$100
unused increment), or Line 80 (adjusted for emergency revenue).
Indicate the line number used: {!
De minimis rate
If applicable, enter the de minimis rate from Line 72. $0.000000/$ 100

9: Unit Representative Name and
Entcr the namc ofdrc pcrson prcparing the tax rate as author;cd by thc govcming body of ihc taxing unit. By siBning below, you ccrtiry lhat you arc the

employee ofthe taxhg unit aDd have accurately calculatod ihe tax rates using values that are the same as the values shown iD the taxing uDit's cerlified appraisal roll or

certified estimate of taxable value, in accordance with requirements in Tax Code.50

print here 
"li, l\. St"tt",r

Printed Nde ofTaxing Unir Repres.ntative

F- tr-At

https://actweb.acttax.com/tnuapplacation/reports/1 628700681 939.hknl 13i 13
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202l Governing Body Summary #1A*
Benchmark 2021 Tax Rates

Clarendon Jr College
Date: 0811312021 09:30 AM
DESCRIPTION OF TAX RATE TAX R,ATE PER SIOO TIIIS YEAR'S TAX LEVY"" ADDITIONAL TAX LEVY

No-New-Revenue Tax Rate $0.04944 $249,95!

Cne Percent $ 100 Tax Increase*** $0.049935 $252,45(

Cne Cent per $100 Tax Increase*** 90.05944 s300,sl( $50,55i

De Minimis Rate $0.00000( $r $t

VAR NOT adjusted for Unused
lncrement Rate

$0.05144 s2'10,t8t s20,223

VAR adjusted lor Unused Increment
Rate

s0.053441 $2?0,182 s20,223

Last Year's Tax Rate s0.05000c s252,785 s2,826

Proposed Tax Rate s0.05000c $252,785 s2,826

*Thesg fig[es are provided as estimates of possible outcomes rcsulting fiom varying the tax rate. Please be awarc that these are only estimates and should not be uscd alone

ir making budgetary decisions.
t*Tax levies are calculated using line 2l of the No-New-Revenue Tax Rate Worksheet and this yea/s frozen tax lely on homes{eads ofthe elderly or disabled.
**+Tax increase compared to no-new-revenue ta,x rate,



2021 Governing Body Summary #1B*
Comparison of This Year's Tax Levy with Last Year's Tax Lerry

(Does Not Include Frozen Levy)
Clarendon Jr College

Dare:08/13/2021

Last Ycar's Tax Le\T**: 5249.450

DESCRIPTION OF TAX RAIE TAX RAT[: PfR SIOO THIS YEAR'S TAX LE}"Y*** TAX I,El,'V INCREASF****

Last Year's Tax Rate s0.05000( $252,',l8: $3,335

No-New-Revenue Tax Rate s0.049,14 $249,955 $50!

De Minimis Rate $0-00000( s( sr

VAR NOT Adjusted for Unused
lncrement Rate

$0.0s344 $270,18i $20,732

VAR Adjusted for Unused Incremcnt
Rate

s0.0534.11 $270,182 $20,732

Proposed Tax Rate $0.0s0000 $252-785 $3.335

*These figurcs are provided as estimates of possible outcomes resuhing from varying the tax rate. Please be aware that thes€ are only estimates and should not be used alone

in makiry budgetary decisions.
**Last year's tax lery is calculated using Texas Property Tax Code's definition of "Last year's levy".
+r*This yeat's tax levies are calculated using line 21 ofthe No_New_ReveDlre T&x Rale Worksheet'
.**tTax levy increase is the aliffereDce between this yeals tax levy and last yeafs tax levy.



2021 Governing Body Summary #1B*
Comparison of This Year's lhx Levy with Last Year's Thx Levy

(Includes Frozen Levy)
Clarendon Jr College

Date: 08/13/2021 09:31 AM

Lasr Yeais Tax Levy**: $249,450
Last Yeais Frczen Homestead Amount: $0
This Yeals Frozen Homestead Amount: $0

DESCRIPTION OF TAX I<A-TE TAX NATE PER SIOO TIIIS YEARIS TAX LE}'Y*** TAX LE1ry NCRIASE****
Last Year's Tax Rate $0.05000( $2s2,1Es $1,335

No-New-Revenue Tax Rate s0.04944 s249,9s9 ss09

De Minimis Tax Rate***** $0.00000{ $r $0

VAR NOT Adjusted for Unused
lncrement Rate

$0.05144 $270.182 $20.732

VAR Adjusted for Unused Increment
Rate

$0.05344 $270,1a2 $20,732

Proposed Tax Rate $0.0500m $2s2,78: s3,33s

in making budgetary decisions.
*+Last yea/s tax le!ry is calculated using Texas Property Tax Code's defioition ol"last ycals levy"-
* * *This yeals tax levies are calculated using line 2 I of ihc No-New-Revenue Tax Rate Worksheet and this year's frozen iax lely on homesteads of the elderly or disablcd.
*+**Tax lely incrcase is tbe difference belween this yea/s lax levy and last year's tax levy-



2019 Governing Body Summary #2A*
Tax Increase Compared to Effective Tax Rate

Clarendon Jr College

Date: 08/13/2021 09i32 AM

prouaed as estimate. ofpossible odcomes

,lceisiuns
**T,x tevics arc calculared using line r9 or rhc r-rf.cri\,e Tar Ralc worksh.cl and rhis ycar's frozcn lax lcvy on honeslcads ofthc clderly or disahlcd'

*+*Tax inc.case comparcd to effective laa rale



2021 Governing Body Summary #28*
Tax Increase Compared to Last Year's Tax Rate

Clarendon Jr College

Datei 08113/2021 09132 AM

Lasl Year's Ta\ I-e\.y: $149.450

li"ir',I[i*. *" *,*""u using line 2 r or lhe N-o-New,Rcvenn€ rar Rdte \\,orksheet and lhis vcar's rrozcn ta\ revv oa homesreads o r rhe elderrv or disabled.

***Tax l.crease comprred to last year's Lrx lca)'


